
CTR 442  JUNHO/2022 – REV-2 

 
 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

DDIIAAGGNNÓÓSSTTIICCOO,,  EESSTTUUDDOOSS,,  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  EE  PPRROOGGNNÓÓSSTTIICCOOSS  

  DDOO  SSIISSTTEEMMAA  DDEE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO  DDEE    

GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ//SSPP  

  

  

  

  

  

  

  

VVOOLLUUMMEE  ÚÚNNIICCOO  

  

  

  

  

  

  

  

TTEEXXTTOO  EE  DDEESSEENNHHOOSS  

  

  

  

  

  

  

  

  



      

     
CTR 442 

APRESENTAÇÃO 
 
 



      

     
CTR 442 

APRESENTAÇÃO 

 

O presente trabalho atende ao TTEERRMMOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  NNºº  001188//22002222 firmado 

entre a PPRROOEESSPPLLAANN  EENNGGEENNHHAARRIIAA  e a COMPANHIA DE SERVIÇO DE ÁGUA, 
[...]
 Celulose e Produtos de Papel: 0,22%; 

 Produtos Diversos: 0,17%; 

 Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias: 0,01%. 

 

A Lei Estadual Nº 17.469 de 13 de dezembro de 2021 consolidou 

Guaratinguetá como Estância Turística. 

A base da economia de Guaratinguetá está intimamente ligada ao turismo 

religioso, principalmente por ter o primeiro Santo Brasileiro (Frei Antônio de 

Sant´Anna Galvão) e pela fusão que o município faz territorialmente com o município 

de Aparecida. 

 

 



      

     
CTR 442 

2 – CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA EXISTENTE 
 



      

     
CTR 442 2.1 

2 – CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA EXISTENTE 

 

2.1 – INFORMAÇÕES E INDICADORES OPERACIONAIS 

 

Em consulta ao Sistema Nacional de Informações Sobre Saneamento (SNIS), 

foram extraídos os dados a seguir: 

 

IInnffoorrmmaaççõõeess  22002200  

ES002 Quantidade de Ligações Ativas de Esgotos  40.681 

ES003 Quantidade de Economias Ativas de Esgotos 43.948 

ES004 Extensão da Rede de Esgotos (km) 450,77 

ES005 Volume de Esgotos Coletado (m³/ano) 7.011.000,00 

ES006 Volume de Esgotos Tratado (m³/ano) 2.094.000,00 

ES008 Quantidade de Economias Residenciais Ativas de Esgotos 40.449 

ES009 Quantidade de Ligações Totais de Esgotos 42.642 

IInnddiiccaaddoorreess  22002200  

IN016 Índice de Tratamento de Esgoto 29,87% 

Quadro 2.1 - Informações e Indicadores Operacionais do SES de Guaratinguetá. 
Fonte: SNIS, 2020. 

 
De acordo com a Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento 

Básico do Município de Guaratinguetá/SP (Dezembro de 2016), dentre as ações 

objetivas para o sistema de esgotamento sanitário estão previstas a ampliação com 

vistas à universalização do atendimento e o tratamento da totalidade dos esgotos 

coletados. 

 

 

2.2 – SISTEMA PRINCIPAL 

 

O município de Guaratinguetá possui seu sistema de esgotamento sanitário 

dividido em cinco subsistemas, sendo três na margem direita do rio Paraíba do Sul e 

dois na margem esquerda. Os subsistemas de esgotamento da cidade são: 

 Subsistema Campo do Galvão; 

 Subsistema Vila Bela; 

 Subsistema Jardim do Vale; 

 Subsistema Primavera; 

 Subsistema Pedregulho. 



         

     
CTR 442 2.2 

Figura 2.1 -  Sistema Principal: Divisão dos Subsistemas de Esgotamento. 
Fonte: Estudo de Evolução das Vazões do Sistema de Esgotos de Guaratinguetá, PROESP, 2009. 

 

Tendo em vista a estreita relação entre os subsistemas estudados e a rede 

hidrográfica do município, na sequência são listados os principais cursos d’água da 

área de projeto que recebem os efluentes (“in natura” ou tratados), seu 

enquadramento e a relação dos mesmos com os subsistemas: 

 

CCuurrssoo  DD’’ÁÁgguuaa  EEnnqquuaaddrraammeennttoo¹¹  SSuubbssiisstteemmaa  

Ribeirão dos Motas Classe 4 Campo do Galvão 

Ribeirão São Gonçalo Classe 4 Divisa entre Campo do Galvão e Primavera 

Córrego dos Escritores Classe 2 Vila Bela 

Rio Guaratinguetá Classe 2 Pedregulho 

Córrego Cacunda Classe 2 Pedregulho 
¹ Consultado no DataGEO: “Enquadramento dos corpos d'água conforme definido pelo Decreto Estadual Nº 
10.755 de 22 de novembro de 1977 e alterações posteriores, conferindo a todos os trechos dos corpos hídricos 
a indicação de sua classe”. 

Quadro 2.2 - Sistema Principal: Curso D’Água, Enquadramento e Subsistema. 

 

Nos capítulos a seguir são descritos os componentes de cada subsistema. 

 

 



         

     
CTR 442 2.3 

2.2.1 – Subsistema Campo do Galvão 

 

Localização e Bairros Atendidos 

Este subsistema situa-se na margem direita do rio Paraíba do Sul. É 

constituído pelos bairros: Centro Histórico, Pedreira, Tamandaré, Figueira, Campo 

do Galvão, Chácaras Selles, Residencial Augusto Filippo, Vila Santa Maria, Jardim 

Padroeira, Alto das Almas, Jardim Nova Era, Residencial David Fernandes Coelho. 

 

Rede Coletora 

Possui cerca de 50 km de redes coletoras com diâmetros variando de 150 a 

300 mm em manilha de barro vidrado (MBV) ou Cerâmico. 

 

Estação Elevatória e Linha de Recalque 

 

EEssttaaççããoo  
EElleevvaattóórriiaa  

LLooccaalliizzaaççããoo  BBaaiirrrroo  
NNúúmmeerroo  
ddee  CCjjss  

TTiippoo  
VVaazzããoo  

((ll//ss))  

AAllttuurraa  

MMaannoommééttrriiccaa  
((mm))  

PPoottêênncciiaa  
((ccvv))  

CChhááccaarraass  

SSeelllleess  

R Argemiro 
dos Santos 
Filho, 21 

Campo do 
Galvão 

1 Centr 30 10 10 

SSeennaacc  
Av Dr. João 
Baptista Rangel 
Camargo, 280 

Centro 1 Centr 20,5 20 15 

Quadro 2.3 - Subsistema Campo do Galvão: Características das Estações Elevatórias Existentes. 

 

LLiinnhhaa  ddee  RReeccaallqquuee DDiiââmmeettrroo  ((mmmm))  MMaatteerriiaall  EExxtteennssããoo  ((mm))  

LLRR  CChhááccaarraass  SSeelllleess  200 PVC DEFºFº 240,0 

LLRR  CCeennttrroo  150 PVC DEFºFº 900,0 

Quadro 2.4 - Subsistema Campo do Galvão: Características das Linhas de Recalque Existentes. 

 

Coletor Tronco 

Possui quatro coletores tronco, conforme quadro a seguir: 

 

CCoolleettoorr  TTrroonnccoo DDiiââmmeettrroo  ((mmmm))  MMaatteerriiaall  EExxtteennssããoo  ((mm))  

CCTT  CCGG--11 250 Cerâmico 1.860,0 

CCTT  CCGG--22 200 PVC 1.041,0 

CCTT  CCGG--33 400 Concreto 621,0 

CCTT  CCGG--44 300 - 535,0 

Quadro 2.5 - Subsistema Campo do Galvão: Características dos Coletores Tronco Existentes. 

 



         

     
CTR 442 2.4 

O CT CG-2 encaminha os esgotos do bairro da Figueira e Chácaras Selles 

até a EEE Chácaras Selles. O CT CG-3 recebe os esgotos recalcados pela EEE 

Chácaras Selles encaminhando-os até a ETE Campo do Galvão. Os coletores CT 

CG-1 e CT CG-4 são responsáveis pelo encaminhamento dos esgotos até a EEE 

Centro. Da EEE Centro, os esgotos são recalcados até a EEE Final localizada na 

área da ETE Campo do Galvão.  

 

Estação de Tratamento de Esgoto 

EETTEE  CCaammppoo  ddoo  GGaallvvããoo  

Localização 

 Fonte: Google Earth, 2022. 

Rua Dr Neir Augusto Ortiz Pereira 

Processo Lodos Ativados Modalidade Aeração Prolongada 

Capacidade de Tratamento 
Nominal = 25 l/s (14.000 habitantes) 

Tratado Medido 2021 = 292.335 m³/ano ou 9,27 l/s 

Unidades Componentes 

Tratamento Preliminar (Remoção de Sólidos Grosseiros) 

Medidor de Vazão Tipo Calha Parshall (Esgoto Bruto) 

Estação Elevatória Final 

Tanque de Aeração (02) 

Decantador (04) 

Medidor de Vazão Tipo Calha Parshall (Esgoto Tratado) 

Adensador por Gravidade (02) 

Recirculação de Lodo para a EE (p/ Desnitrificação) 

Leitos de Secagem de Lodo (12) 

Laboratório 

Lançamento Rio Paraíba do Sul (Margem Direita) 

Enquadramento Curso D’Água Classe 2 

Licença de Operação CETESB Nº 3006766 de 27/04/2021 (Validade 26/02/2026) 

CADRI CETESB Nº 03003777 de 29/12/2017 (Validade 29/12/2022) 

Quadro 2.6 - Subsistema Campo do Galvão: Características da ETE Existente. 



         

     
CTR 442 2.5 

2.2.2 – Subsistema Vila Bela 

 

Localização e Bairros Atendidos 

O subsistema Vila Bela localiza-se na área leste da cidade sendo responsável 

pelo esgotamento dos bairros: Vila Bela, Vila Ofelia, Jardim Vista Alegre, Rio 

Comprido, Chácaras Santa Maria I, Chácaras Santa Maria II, Polo Industrial II, 

Chácaras Vitória, Engenheiro Neiva e Clube dos 500. 

 

Rede Coletora 

São ao todo 13 km de rede coletora, com diâmetro de 150 mm, em manilha 

de barro vidrado e PVC DEFºFº. Da totalidade dos bairros que compõem as áreas 

esgotáveis deste subsistema, apenas Chácaras Santa Maria I, Chácaras Santa 

Maria II e Chácaras Vitória não possuem rede coletora. 

Existe ainda neste subsistema uma travessia, construída pelo método não 

destrutivo (NATM), de aproximadamente 170 metros sob a rodovia Presidente Dutra 

(BR-116), nas proximidades do Hotel O Paturi (Km 59+191,50). 

 

Estação Elevatória e Linha de Recalque 

 

EEssttaaççããoo  

EElleevvaattóórriiaa  
LLooccaalliizzaaççããoo  BBaaiirrrroo  

NNúúmmeerroo  

ddee  CCjjss  
TTiippoo  

VVaazzããoo  

((ll//ss))  

AAllttuurraa  
MMaannoommééttrriiccaa  

((mm))  

PPoottêênncciiaa  

((ccvv))  

JJeeqquuiittiibbááss  
R dos 
Jequitibás, S/N 

Clube dos 
500 

1 Subm 1,3 5 5 

VViittóórriiaa  R Vitória, 139 
Clube dos 
500 

1 Subm 20,0 10 10 

BBeelloo  

HHoorriizzoonnttee  
R Belo 
Horizonte, 668 

Vista 
Alegre 

1 Centr 14,7 10 6 

EEaattoonn  
R do Império, 
S/N 

Rio 
Comprido 

1+1 Subm 10,5 8 2 

Quadro 2.7 - Subsistema Vila Bela: Características das Estações Elevatórias Existentes. 

 

LLiinnhhaa  ddee  RReeccaallqquuee DDiiââmmeettrroo  ((mmmm))  MMaatteerriiaall  EExxtteennssããoo  ((mm))  

LLRR  JJeeqquuiittiibbááss  50 PVC PBA 171,7 

LLRR  VViittóórriiaa  100 PVC DEFºFº - 

LLRR  BBeelloo  HHoorriizzoonnttee  200 PVC DEFºFº 358,77 

LLRR  EEaattoonn  100 PVC DEFºFº - 

Quadro 2.8 - Subsistema Vila Bela: Características das Linhas de Recalque Existentes. 

 



         

     
CTR 442 2.6 

A estação elevatória Internacional Park foi desativada, devido à obra 

executada de uma nova rede de esgoto que encaminha os efluentes por gravidade. 

 

Coletor Tronco 

O único coletor tronco existente tem seu início logo após a referida travessia 

de rede. É denominado de CT VB-1 e possui um total de 2.340 metros de extensão 

em tubo cerâmico de 300 mm de diâmetro. Este coletor é responsável pelo 

encaminhamento dos esgotos coletados até a EEE Final localizada na área da ETE 

Vila Bela. 

 

Estação de Tratamento de Esgoto 

EETTEE  VViillaa  BBeellaa  

Localização 

 Fonte: Google Earth, 2022. 

Rua Cassiano Ricardo 

Processo Lodos Ativados Modalidade Aeração Prolongada 

Capacidade de Tratamento 
25 l/s (14.000 habitantes) 

Tratado Medido 2021 = 403.400 m³/ano ou 12,79 l/s 

Unidades Componentes 

Tratamento Preliminar (Gradeamento e Caixa de Areia) 

Medidor de Vazão Tipo Calha Parshall (Esgoto Bruto) 

Estação Elevatória Final 

Tanque de Aeração (02) 

Decantador (04) 

Medidor de Vazão Tipo Calha Parshall (Esgoto Tratado) 

Adensador por Gravidade (02) 

Leitos de Secagem de Lodo (25) 

Laboratório 



         

     
CTR 442 2.7 

EETTEE  VViillaa  BBeellaa  

Lançamento 
Córrego dos Escritores 
Afluente da Margem Direita do Rio Paraíba do Sul 

Enquadramento Curso D’Água Classe 2 

Licença de Operação CETESB Nº 3005736 de 23/12/2017 (Validade 23/12/2022) 

CADRI CETESB Nº 03004518 de 17/11/2020 (Validade 17/11/2025) 

Quadro 2.9 - Subsistema Vila Bela: Características da ETE Existente. 

 

 

2.2.3 – Subsistema Jardim do Vale 

 

Localização e Bairros Atendidos 

Localizado na área norte da cidade, este subsistema encontra-se situado à 

margem esquerda do Rio Paraíba do Sul sendo seus formadores os macrobairros: 

Vila Paraíba, Nova Guará, Portal das Colinas, COHAB, Beira Rio 1, Beira Rio 2, 

Parque do Sol, Jardim Esperança, Jardim do Vale 1, Jardim do Vale 2, Alto Jardim 

do Vale, Chácaras Agrícola Jardim do Vale (Parte Alta) e Chácaras Agrícola Beira 

Rio (Parte Baixa). 

 

Rede Coletora 

Atualmente possui cerca de 100 km de rede coletora, em manilha de barro 

vidrado (MBV) ou Cerâmico, sendo aproximadamente 89% com diâmetro de 150 

mm. O restante da rede apresenta diâmetro variando de 200 a 400 mm. Dos bairros 

abrangidos por este subsistema somente o bairro Chácaras Agrícola Beira Rio não 

possui rede coletora, com a disposição do esgoto em fossa séptica. 

 
Estação Elevatória e Linha de Recalque 

 

EEssttaaççããoo  

EElleevvaattóórriiaa  
LLooccaalliizzaaççããoo  BBaaiirrrroo  

NNúúmmeerroo  

ddee  CCjjss  
TTiippoo  

VVaazzããoo  

((ll//ss))  

AAllttuurraa  

MMaannoommééttrriiccaa  
((mm))  

PPoottêênncciiaa  

((ccvv))  

AAllttoo  JJdd  

ddoo  VVaallee  

R Geraldo 
Barbosa dos 
Reis, 188 

Alto Jd do 
Vale e Jd 
do Vale 2 

1 Centr 15 25 10 

Quadro 2.10 - Subsistema Jardim do Vale: Características da Estação Elevatória Existente. 

 

LLiinnhhaa  ddee  RReeccaallqquuee DDiiââmmeettrroo  ((mmmm))  MMaatteerriiaall  EExxtteennssããoo  ((mm))  

LLRR  AAllttoo  JJdd  ddoo  VVaallee  100 PVC DEFºFº - 

Quadro 2.11 - Subsistema Jardim do Vale: Características da Linha de Recalque Existente. 



         

     
CTR 442 2.8 

Coletor Tronco 

Este subsistema não possui coletores tronco. A rede é responsável pelo 

encaminhamento e lançamento da totalidade dos esgotos brutos nos cursos d’água. 

 

Estação de Tratamento de Esgoto 

O subsistema Jardim do Vale não possui ETE. 

 

 

2.2.4 – Subsistema Primavera 

 

Localização e Bairros Atendidos 

Localizado na margem direita do Rio Paraíba do Sul (leste da cidade), neste 

subsistema estão os macrobairros: Vila Brasil, São Bento, Santa Rita, São Benedito, 

Piedade, Clube dos 500 e Pinheiral.  

 

Rede Coletora 

A rede coletora possui aproximadamente 48 km, em manilha de barro vidrado 

e PVC DEFºFº em diâmetro 150 mm. 

 

Estação Elevatória e Linha de Recalque 

Este subsistema não possui estação elevatória / linha de recalque. 

 

Coletor Tronco 

Todo o esgoto gerado neste subsistema é encaminhado “in natura” pela rede 

coletora para os cursos d’água próximos. 

 

Estação de Tratamento de Esgoto 

O subsistema Primavera possui 2 ETE’s para atendimento de condomínios: 

 ETE Flamboyant: localizada na Avenida Benedito de Toledo, atende os 

Condomínios Residenciais Flamboyant I, II e III, com capacidade nominal 

de 2,98 l/s (93.900 m³/ano). A licença de operação CETESB Nº 3006453 de 

13/05/2020 é vigente até 13/05/2025; 

 ETE Santa Mônica: atende ao Residencial Santa Mônica, mas não funciona 

devido aos furtos de cabos de energia elétrica e conjuntos eletromecânicos. 



         

     
CTR 442 2.9 

2.2.5 – Subsistema Pedregulho 

 

Localização e Bairros Atendidos 

Atendendo a área oeste da cidade, este subsistema é constituído pelos 

macrobairros: São Dimas, São Manoel, Jardim Aeroporto, Bela Vista, Alto 

Pedregulho, Pedregulho, Vila Comendador Rodrigues Alves, Jardim Rony, São 

Francisco, Santa Clara, Santa Luzia, Pingo de Ouro e Retiro. O bairro Piagui possui 

tratamento de esgoto isolado (fossa), não direcionando para a ETE Pedregulho. 

 

Rede Coletora 

Este subsistema possui aproximadamente 116 km de rede coletora e, de 

todos os bairros que compõe este subsistema, somente alguns locais dos bairros 

Bom Jardim e Parque das Garças, não possuem rede coletora. A rede, em manilha 

de barro vidrado (MBV) e PVC DEFºFº, possui diâmetros variando de 150 a 300 mm. 

 

Estação Elevatória e Linha de Recalque 

EEssttaaççããoo  

EElleevvaattóórriiaa  
LLooccaalliizzaaççããoo  BBaaiirrrroo  

NNúúmmeerroo  

ddee  CCjjss  
TTiippoo  

VVaazzããoo  

((ll//ss))  

AAllttuurraa  
MMaannoommééttrriiccaa  

((mm))  

PPoottêênncciiaa  

((ccvv))  

PPEE--22  
R Antenor de 
Vasc. Cardoso, 
1000 

Vila 
Comendador 2 Centr 14,90 9,70 4,0 

PPEE--33  
R Alexandrina 
F. Leite, 201 

Jd São 
Manoel 

1 Subm 15 10 10 

PPEE--44  
R Maria do 
Carmo Guim. 
França, 100 

Jd São 
Manoel 

1 Subm 20 10 4,5 

PPEE--FFiinnaall  
Av Altino 
Garcia Ribeiro 

Jd Rony 5 Centr 217,35 21,61 125,0 

PPEE--66  
R Prof. João 
Dorat, 100 

Bosque 
dos Ipês 

1 Subm 8,5 76 25 

PPEE--77  
Tr Dois, dos 
Mellos, 1 

Retiro 1 Centr 15 32 20 

QQuuaarreessmmeeiirraa  

R Walter Alves 
da Cunha 
Correa, 4 

Bosque 
Quaresmeira 

1 Subm - - - 

NNããoo  EEssttáá  eemm  OOppeerraaççããoo 

PPEE--44..11  
Est Vicinal Dr. 
Rafael Américo 
Ranieri 

Santa 
Luzia 

2 - 29,96 39,74 40,0 

PPEE--44..22  
Est Vicinal Dr. 
Rafael Américo 
Ranieri 

Santa 
Luzia 
(Lixão) 

2 - 29,96 12,25 15,0 

Quadro 2.12 - Subsistema Pedregulho: Características das Estações Elevatórias Existentes. 



         

     
CTR 442 2.10 

LLiinnhhaa  ddee  RReeccaallqquuee DDiiââmmeettrroo  ((mmmm))  MMaatteerriiaall  EExxtteennssããoo  ((mm))  

LLRR  PPEE--22  150 PVC DEFºFº 267,82 

LLRR  PPEE--33  100 PVC DEFºFº 145,00 

LLRR  PPEE--44  100 PVC DEFºFº 140,00 

LLRR  PPEE--FFiinnaall  450 PRFV DEFºFº 1.304,96 

LLRR  PPEE--66  100 PVC DEFºFº 740,00 

LLRR  PPEE--77  100 PVC DEFºFº 242,00 

NNããoo  EEssttáá  eemm  OOppeerraaççããoo 

LLRR  PPEE--44..11  200 FºFº 1.411,97 

LLRR  PPEE--44..22  200 PVC DEFºFº 631,28 

Quadro 2.13 - Subsistema Pedregulho: Características das Linhas de Recalque Existentes. 